
 Strana 1 

Posudek na bakalářskou práci 
 

 školitelský posudek 
 oponentský posudek 

Jméno posuzovatele: 
Mgr. Klára Červená 

Datum: 
15.5.2023 

Autor: 
Kryštof Marada 

Název práce: 
Regulace posttranslačních modifikací histonů a jejich využití v diagnostice a léčbě 
rakoviny plic 
 

 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel). 
 Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky. 

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…) 
 
Cílem bakalářské práce Kryštofa Marady bylo shrnutí posttranslačních modifikací 
histonů a jejich slibného potenciálu v diagnostice a léčbě rakoviny plic. 
 
 

Struktura (členění) práce: 
Práce je členěna standardně (abstrakt, úvod, literární rešerše, závěr a seznam 
literatury). Postrádám zde však seznam zkratek a samotný závěr je příliš 
generalizovaný a neshrnuje poznatky této literární rešerše. 
 
 

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? 
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? 
 
Práce obsahuje dostatečné množství zdrojů, jsou správně citované, ale chybí mi tu 
novější publikace zabývající se touto tématikou (viz otázky a připomínky oponenta). 
 
 

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky 
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány? 
 
Práce neobsahuje vlastní výsledky. 
 

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň): 
 
Formální úroveň práce je dobrá, text je psaný srozumitelně, čtivě a je vidět, že 
student problematice rozumí. Na druhou stranu ale text obsahuje několik překlepů, 
hrubek a anglikanismů. 
 
Obrazová dokumentace není vlastní, ale je řádně citovaná a v kvalitním rozlišení. 
V samotném textu však chybí odkazy na jednotlivé obrázky a rovněž tabulku. 
 

Splnění cílů práce a celkové hodnocení: 
 
Autor splnil vytyčené cíle bakalářské práce. V úvodu se autor věnoval charakterizaci 
posttranslačních modifikací histonů, následuje kapitola o rakovině plic, a nakonec 
potenciálem těchto modifikací v diagnostice a léčbě plicního karcinomu. I když práce 
obsahuje adekvátní množství citací, chybí mi zde několik novějších studií, které by 
v práci měly být uvedeny. Přestože by si práce zasloužila lepší jazykovou korekturu, 



 Strana 2 

je práce velmi zdařilá, čtivá a splňuje požadavky pro úspěšné obhájení. 
 
 

Otázky a připomínky oponenta: 
 
Připomínky: 
 
V práci bych se vůbec nevěnovala dalším epigenetickým mechanismům (metylace 
DNA, nekódující RNA – kapitola 4 a 5), neboť nejsou tématem bakalářské práce. 
Naopak bych ocenila rozsáhlejší kapitolu o plicním karcinomu. 
 
 
Otázky: 
 
V textu uvádíte, že nyní probíhá několik klinických studií (Tabulka č. 1), které nemají 
dosud zveřejněné výsledky. To bohužel není pravda. V rámci těchto studií již bylo 
publikováno několik prací odkazující na tyto klinické studie a jedná se tedy o 
nejnovější studie, které by v práci určitě měly být citovány (Entinostat – Hellmann et 
al., 2021, citarinostat – Awad et al.,2021 či Johnson et al., 2023 odkazující na 
klinickou studii zabývající se mocetinostatem, která nebyla v tabulce vůbec uvedena 
– NCT02805660). Mohl byste tyto studie krátce popsat? 
 
Jakými metodami můžeme stanovit výskyt posttranslačních modifikací? Mohl byste 
základně vysvětlit princip těchto metod? 
 
V kapitole 9.1 zmiňujete rekurzivní rozdělovací analýzu, která ale není hlouběji 
vysvětlena. Mohl byste krátce charakterizovat tento typ analýzy? 
 
 

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta  
 

 výborně    velmi dobře    dobře    nevyhověl(a) 

Podpis školitele/oponenta: 
 
 

 
Instrukce pro vyplnění: 

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým 
bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku. 
 

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – 
viz https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium 
 

• Posudek je nutné zaslat elektronicky na e-mail masek@natur.cuni.cz pro zveřejnění ve 
studijním informačním systému UK, a dále doručit vytištěný a podepsaný v jedné kopii, která 
bude nezbytnou součástí protokolu o státní bakalářské zkoušce, na adresu: 

Dr. Tomáš Mašek 
Katedra genetiky a mikrobiologie 
Přírodovědecká fakulta, Univerzita Karlova 
Viničná 5 
128 43 Praha 2 
 

 

https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium
mailto:masek@natur.cuni.cz

